
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1629/10-1-2023 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος Διακρατικής Συνεργασίας INTERREG 
VI-Β “Interreg VI-B Euro Mediterranean (EURO 
MED)”» (Β’ 314).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 110323/16-11-2022 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής 
Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης 
του Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργα-
σίας INTERREG VI-C ‘‘Interreg Europe’’ 2021- 2027» 
(Β’ 6033).

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 110729/18-11-2022 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής 
Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης 
του Προγράμματος Διακρατικής Συνεργασίας 
INTERREG VI-Β “IPA Adriatic Ionian 2021-2027” 
(IPA ADRION)» (Β’ 314/2023).

4 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 6786/25-1-2023 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων 
«Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος Διακρατικής Συνεργασίας (Interreg VI-
B) «Interreg NEXT MED 2021-2027» (Β’ 414).

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 
493/24.02.2017 υπουργικής απόφασης που αφο-
ρά στις «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και 
υλοποίησης προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, 
διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλό-
γων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίη-
ση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» (Β’ 677).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36486 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1629/10-1-2023 απόφα-

σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 

Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-

γράμματος Διακρατικής Συνεργασίας INTERREG 

VI-Β “Interreg VI-B Euro Mediterranean (EURO 

MED)”» (Β’ 314)

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρεί-
ας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 61), και ειδικότερα την περ. β. της 
παρ. 1 του άρθρου 9, την παρ. 13 του άρθρου 63 και 
την παρ. 9 του άρθρου 65 αυτού.

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 156).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2857

29199



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29200 Τεύχος B’ 2857/28.04.2023

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
«για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, «για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο 
“Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία” (Interreg), ο οποίος 
υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματο-
δότησης».

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
240/2014 της Επιτροπής, της 7ης Ιανουαρίου 2014, σχετι-
κά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

11. Την υπ’ αρ. 3411/16.01.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής Υπηρεσίας 
Interreg 2021- 2027” του άρθρου 9 και της παρ. 8 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και των Κοινών Γραμμα-
τειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 του 
ιδίου νόμου και κατάργηση των: α) Υπό στοιχεία 109283/
ΕΥΘΥ 1012/23.10.2015 (Β’ 2362) απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και β) 
υπό στοιχεία 300539/ΥΔ/1605/14.4.2016 (Β’ 1453) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού» (Β’ 183).

12. Την υπό στοιχεία C(2022) final 3715/31.5.2022 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκρι-
ση της στήριξης του Προγράμματος Συνεργασίας 
«Interreg VI-B Euro Mediterranean (EURO MED)» (CCI 
2021TC16FFTN001) από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης και από το Μέσο Προενταξιακής Βο-
ήθειας (IPA III) στο πλαίσιο του στόχου της Ευρωπαϊκής 
εδαφικής συνεργασίας (Interreg).

13. Την υπ’ αρ. 1629/10-1-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ορισμός εκπροσώπων 
της Ελληνικής Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του Προγράμματος Διακρατικής Συνεργασίας 
“Interreg VI-B Euro Mediterranean (EURO MED)”» (Β’ 314).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1629/10-1-2023 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ορισμός 
εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής Αρχής στην Επιτρο-
πή Παρακολούθησης του Προγράμματος Διακρατικής 
Συνεργασίας “Interreg VI-B Euro Mediterranean (EURO 
MED)”» (2023 Β’ 314), ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Διακρατικής Συνεργασίας 
INTERREG VΙ-Β «Euro Mediterranean (EURO 
MED)»

Με την παρούσα ορίζονται εκπρόσωποι της Ελληνι-
κής Εθνικής Αρχής, ως μέλη στην Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του Διακρατικού Προγράμματος Συνεργασί-
ας Interreg VΙ-Β «Euro Mediterranean (EURO MED)» και 
συγκεκριμένα ως εξής:

Α. Τακτικά μέλη:
1. Μάρθα Βαφείδου, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 2021-

2027.
2. Αφροδίτη Λιόλιου, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 2021-

2027.
Β. Αναπληρωματικά μέλη:
1. Ευελπίστη Καραγιάννη, Προϊσταμένη Μονάδας Α 

Ε.Υ. INTERREG 2021-2027.
2. Κυριάκος Φωτιάδης, Προϊστάμενος Μονάδας Β Ε.Υ. 

INTERREG 2021-2027.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 36482 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 110323/16-11-2022 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής 

Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθη-

σης του Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συ-

νεργασίας INTERREG VI-C ‘‘Interreg Europe’’ 2021- 

2027» (Β’ 6033).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61) και ειδικότερα την περ. β. της παρ. 1 
του άρθρου 9, την παρ. 13 του άρθρου 63 και την παρ. 9 
του άρθρου 65 αυτού.

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29201Τεύχος B’ 2857/28.04.2023

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 156).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
«για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
«για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο “Ευρωπα-
ϊκή εδαφική συνεργασία” (Interreg), ο οποίος υποστηρίζε-
ται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματοδότησης».

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
240/2014 της Επιτροπής, της 7ης Ιανουαρίου 2014, σχετι-
κά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

11. Την υπ’ αρ. 3411/16.01.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής Υπηρεσίας 
Interreg 2021- 2027” του άρθρου 9 και της παρ. 8 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και των Κοινών Γραμμα-
τειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 του 
ιδίου νόμου και κατάργηση των: α) Υπό στοιχεία 109283/
ΕΥΘΥ 1012/23.10.2015 (Β’ 2362) απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και β) 
υπό στοιχεία 300539/ΥΔ/1605/14.4.2016 (Β’ 1453) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού» (Β’ 183).

12. Την υπό στοιχεία C(2022) final 4868/5.7.2022 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Προγράμματος Συνεργασίας «Interreg Europe» για την 
περίοδο 2021-2027 (CCI 2021TC16RFIR001), για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, στο 
πλαίσιο του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

13. Την υπ’  αρ. 110323/16-11-2022 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ορισμός εκ-
προσώπων της Ελληνικής Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Προγράμματος Διαπεριφερεια-
κής Συνεργασίας INTERREG VI-C ‘‘Interreg Europe’’ 2021-
2027» (Β’ 6033).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 110323/16-11-2022 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής Αρχής 
στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 
Διαπεριφερειακής Συνεργασίας INTERREG VI-C ‘‘Interreg 
Europe’’ 2021-2027» (Β’ 6033), ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας 
INTERREG VI-C «Interreg Europe» 2021-2027

1. Με την παρούσα ορίζονται, ως μέλη στην Επιτρο-
πή Παρακολούθησης (Επ.Πα.) του Διαπεριφερειακού 
Προγράμματος Συνεργασίας Interreg VI-C “Interreg 
Europe’’ 2021-2027», εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας 
INTERREG 2021-2027 (ΕΥ INTERREG 2021-2027), η οποία 
είναι η αρμόδια Ελληνική Εθνική Αρχή.

2. Η σύνθεση της ελληνικής αντιπροσωπείας έχει ως 
εξής:

Α. Τακτικά Μέλη Επ.Πα.:
1. Συμέλα Πασαλίδου, Στέλεχος ΕΥ INTERREG 2021-

2027.
2. Ροζάννα Σεμερτζιάν, Στέλεχος ΕΥ INTERREG 2021-

2027.
Β. Αναπληρωματικά Μέλη Επ.Πα.:
1. Μαρία Νεζερίτη, Προϊσταμένη ΕΥ INTERREG 2021-

2027.
2. Ευελπίστη Καραγιάννη, Προϊσταμένη Μονάδας Α’ 

ΕΥ INTERREG 2021-2027.».
Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 

110323/16-11-2022 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 36485 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 110729/18-11-2022 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής 

Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθη-

σης του Προγράμματος Διακρατικής Συνεργα-

σίας INTERREG VI-Β “IPA Adriatic Ionian 2021-

2027” (IPA ADRION)». (Β’ 314/2023).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29202 Τεύχος B’ 2857/28.04.2023

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61) και ειδικότερα την περ. β. της παρ. 1 
του άρθρου 9, την παρ. 13 του άρθρου 63 και την παρ. 9 
του άρθρου 65 αυτού.

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’  15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’  121).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμ-
ματειών (Α’  156).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, «για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημο-
σιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 
Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματο-
δοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την 
Πολιτική των Θεωρήσεων».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, «για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο 
«Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία» (Interreg), ο οποίος 
υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματο-
δότησης».

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
240/2014 της Επιτροπής, της 7ης Ιανουαρίου 2014, σχετι-
κά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

11. Την υπ’ αρ. 3411/16.01.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής Υπηρεσίας 
Interreg 2021- 2027” του άρθρου 9 και της παρ. 8 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και των Κοινών Γραμμα-
τειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 του 
ιδίου νόμου και κατάργηση των: α) Υπό στοιχεία 109283/
ΕΥΘΥ 1012/23.10.2015 (Β’ 2362) απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και β) 
υπό στοιχεία 300539/ΥΔ/1605/14.4.2016 (Β’ 1453) κοινής 

απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού» (Β’ 183).

12. Την υπό στοιχεία C(2022) 8953/30-11-2022 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκρι-
ση του Προγράμματος Συνεργασίας (Interreg VI-B) 
IPA Adriatic Ionian» για την περίοδο 2021-2027 (CCI 
2021TC16IPTN001), για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από το Μέσο Προ-
ενταξιακής Βοήθειας (IPA III), στο πλαίσιο του στόχου 
Ευρωπαϊκής εδαφικής συνεργασίας «Interreg».

13. Την υπ’  αρ. 110729/18-11-2022 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Ορισμός εκπρο-
σώπων της Ελληνικής Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Προγράμματος Διακρατικής Συ-
νεργασίας INTERREG VI-Β «IPA Adriatic Ionian 2021-2027» 
(IPA ADRION) (2023 Β’ 314).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 110729/18-11-2022 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής Αρχής 
στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 
Διακρατικής Συνεργασίας INTERREG VI-Β “IPA Adriatic 
Ionian 2021-2027’’ (IPA ADRION)» (Β’ 314/2023), ως ακο-
λούθως:

Άρθρο μόνο
Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Διακρατικής Συνεργασίας 
INTERREG VΙ-Β «IPA Adriatic Ionian 2021-2027» 
(IPA ADRION)

Με την παρούσα ορίζονται εκπρόσωποι της Ελληνι-
κής Εθνικής Αρχής, ως μέλη στην Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του Διακρατικού Προγράμματος Συνεργα-
σίας Interreg VΙ-Β «IPA Adriatic Ionian 2021- 2027» (IPA 
ADRION) και συγκεκριμένα ως εξής:

Α. Τακτικά μέλη:
1. Αικατερίνη Θεμελή, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 2021-

2027.
2. Βασίλειος Χαριτάντης, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 2021-

2027.
Β. Αναπληρωματικά μέλη:
1. Ευελπίστη Καραγιάννη, Προϊσταμένη Μονάδας Α’ 

Ε.Υ. INTERREG 2021-2027.
2. Νικολέτα Τατάρη, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 2021-

2027.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29203Τεύχος B’ 2857/28.04.2023

    Αριθμ. 36489 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6786/25-1-2023 από-

φασης του Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

«Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 

Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-

γράμματος Διακρατικής Συνεργασίας (Interreg 

VI-B) «Interreg NEXT MED 2021-2027» (Β’ 414).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61), και ειδικότερα την περ. β. της παρ. 1 
του άρθρου 9, την παρ. 13 του άρθρου 63 και την παρ. 9 
του άρθρου 65 αυτού.

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμ-
ματειών (Α’ 156).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
«για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
«για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο «Ευρωπα-
ϊκή εδαφική συνεργασία» (Interreg), ο οποίος υποστηρίζε-
ται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματοδότησης».

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
240/2014 της Επιτροπής, της 7ης Ιανουαρίου 2014, σχετι-
κά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

11. Την υπ’ αρ. 3411/16.01.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-

τητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής Υπηρεσίας 
Interreg 2021- 2027” του άρθρου 9 και της παρ. 8 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και των Κοινών Γραμμα-
τειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 του 
ιδίου νόμου και κατάργηση των: α) Υπό στοιχεία 109283/
ΕΥΘΥ 1012/23.10.2015 (Β’ 2362) απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και β) 
υπό στοιχεία 300539/ΥΔ/1605/14.4.2016 (Β’ 1453) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού» (Β’ 183).

12. Την υπό στοιχεία C(2022) final 9543/12.12.2022 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
της στήριξης του Προγράμματος Συνεργασίας «(Interreg 
VI-B) NEXT Mediterranean Sea Basin (NEXT MED))» (CCI 
2021TC16NXTN001) από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης και από τα Ταμεία IPA III και NDICI 
στο πλαίσιο του στόχου της Ευρωπαϊκής εδαφικής συ-
νεργασίας (Interreg).

13. Την υπ’ αρ. 6786/25-1-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Ορισμός εκπροσώπων 
της Ελληνικής Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του Προγράμματος Διακρατικής Συνεργασίας 
(Interreg VI-B) «Interreg NEXT MED 2021-2027» (Β’ 414).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6786/25-1-2023 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ορισμός 
εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής Αρχής στην Επιτρο-
πή Παρακολούθησης του Προγράμματος Διακρατικής 
Συνεργασίας Interreg VI-B “Interreg NEXT MED 2021-
2027”» (Β’ 414), ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Διακρατικής Συνεργασίας 
INTERREG VΙ-Β «Interreg NEXT MED 2021-2027»

Με την παρούσα ορίζονται εκπρόσωποι της Ελληνι-
κής Εθνικής Αρχής, ως μέλη στην Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του Διακρατικού Προγράμματος Συνεργα-
σίας Interreg VΙ-Β «Interreg NEXT MED 2021-2027» και 
συγκεκριμένα ως εξής:

Α. Τακτικά μέλη:
1. Γεώργιος Σίμος, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 2021-2027.
2. Νικολέττα Τατάρη, Στέλεχος Ε.Υ. INTERREG 2021-2027.
Β. Αναπληρωματικά μέλη:
1. Ευελπίστη Καραγιάννη, Προϊσταμένη Μονάδας Α 

της Ε.Υ. INTERREG 2021-2027.
2. Κυριάκος Φωτιάδης, Προϊστάμενος Μονάδας Β της 

Ε.Υ. INTERREG 2021-2027.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29204 Τεύχος B’ 2857/28.04.2023

    Αριθμ. 36202 (5)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 

493/24.02.2017 υπουργικής απόφασης που αφο-

ρά στις «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και 

υλοποίησης προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, 

διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης κατα-

λόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλο-

ποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» (Β’ 677).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 48 και 70 του ν. 4314/2014 «Α) Για τη δια-
χείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020. 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16-6-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), 
όπως ισχύει.

3. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.”και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

4. Τον ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007-2013» (Α’ 267).

5. Τις παρ. 4 των άρθρων 119 και 329 του ν. 4412/2016 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσι-
ών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/
ΕΕ)» (Α’ 147).

6. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8.  Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1083/2006, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

11. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24-02-2017 
υπουργική απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρι-
σης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, 

διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 
προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργει-
ών τεχνικής βοήθειας» (Β’ 677).

12. Την υπ’ αρ. 122032/15.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος “Τεχνική 
Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων” σύμφωνα με την 
παρ. 5α του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β΄ 6593).

13. Την υπό στοιχεία C(2014) 7801 final/29-10-2014 
απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση ορισμέ-
νων στοιχείων της αναθεωρημένης Συμφωνίας Εταιρι-
κής Σχέσης με την Ελλάδα, η οποία κατήργησε την υπό 
στοιχεία C(2014)3542 απόφαση.

14. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/2018 υπουργι-
κή απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/
ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής 
απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 Έλεγχοι νο-
μιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμε-
νων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”» (Β’ 5968).

15. Το γεγονός ότι οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας αφο-
ρούν στον προγραμματισμό, σχεδιασμό, προετοιμασία, 
διαχείριση, παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιότητα, 
εφαρμογή και έλεγχο των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, κα-
θώς και δραστηριότητες για την ενίσχυση της διοικητι-
κής ικανότητας για την υλοποίηση των προγραμμάτων. 
Οι ανωτέρω ενέργειες χρηματοδοτούνται από εθνικούς 
ή ενωσιακούς πόρους μέσω του προϋπολογισμού Δη-
μοσίων Επενδύσεων.

16. Την αναγκαιότητα προσαρμογής του καθεστώτος 
υλοποίησης των ενεργειών τεχνικής βοήθειας στις απαι-
τήσεις της προγραμματικής περιόδου 2014-2020 στη 
βάση και της εμπειρίας από την υλοποίηση ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας, που απαιτεί επαναπροσδιορισμό 
της επιλεξιμότητας των δράσεων για τη βελτίωση της 
ποιότητας και της διαφάνειας στη διαχείρισή τους, κα-
θώς και τη μεγαλύτερη δυνατή θετική επίπτωση στην 
υποβοήθηση υλοποίησης των παρεμβάσεων.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 
493/24-02-2017 υπουργικής απόφασης «Διαδικασίες 
κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων 
τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρη-
σης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλο-
ποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (Β’ 677), ως εξής:

Άρθρο Μόνο
1. Στο Υποπρόγραμμα Β’ του Παραρτήματος της υπό 

στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24-02-2017 υπουργικής από-
φασης προστίθεται περίπτωση B.6 ως ακολούθως:

«Β.6. Έλεγχοι:
Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνεται η διενέργεια 

ελέγχων από ελεγκτικές εταιρείες, ή φυσικά πρόσωπα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29205Τεύχος B’ 2857/28.04.2023

εκεί όπου η υπηρεσία κρίνει αναγκαία την ανάθεση σε 
εξωτερικούς συνεργάτες. Στην παρούσα κατηγορία 
ενέργειας περιλαμβάνονται επίσης τα έξοδα επίδοσης 
με Δικαστικό Επιμελητή των Εκθέσεων ελέγχου.

H κατηγορία αυτή αφορά μόνο στην Αρχή Ελέγχου.»
2. Στο Υποπρόγραμμα Β’ του Παραρτήματος της υπό 

στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24-02-2017 υπουργικής από-
φασης η περίπτωση Γ.3 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Γ.3. Γενικά Έξοδα Λειτουργίας
Στην παρούσα κατηγορία περιλαμβάνονται:
- Δαπάνες για υπηρεσίες φυσικής ή ηλεκτρονικής αρ-

χειοθέτησης και φύλαξης αρχείων,
- δαπάνες φύλαξης κτιρίων που στεγάζονται οι Ε.Υ., οι 

Επιτελικές Δομές και οι Δ.Α. εφόσον δεν συστεγάζονται 
με άλλες δημόσιες υπηρεσίες,

- υπηρεσίες ιατρού εργασίας και τεχνικού ασφαλείας 
σύμφωνα με τον ν. 1568/1985 (Α΄ 177) και τα εφαρμοστικά 
αυτού προεδρικά διατάγματα (π.δ. 294/1998 Α΄ 138) και 
π.δ. 16/1996, Α΄ 11) και υπουργικές αποφάσεις ως ισχύουν,

- δαπάνες χρήσης τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών από 
το προσωπικό των φορέων του Μέρους Α’ της παρούσης. 
Δεν καλύπτεται η δαπάνη της κινητής τηλεφωνίας. Κατ’ 
εξαίρεση καλύπτεται δαπάνη μέχρι 60 € (συμπεριλαμ-
βανομένου ΦΠΑ) ανά μήνα των Γενικών Διευθυντών της 
ΕΑΣ και των προϊσταμένων των Υπηρεσιών του Μέρους 
Α’ της παρούσης, καθώς και δαπάνη μέχρι 40 € (συμπε-
ριλαμβανομένου ΦΠΑ) ανά μήνα των Προϊσταμένων 
όλων των Μονάδων των παραπάνω υπηρεσιών, για 
αγορά χρόνου κινητής τηλεφωνίας με χρήση κάρτας ή 
πληρωμής συμβολαίου στο όνομα του δικαιούχου μέχρι 
του ποσού που αναφέρεται ανωτέρω,

- δαπάνες αναλωσίμων υλικών γραφείου όπως υλικά 
γραφικής ύλης, αναλώσιμων των ηλεκτρονικών υπολο-
γιστών, εκτυπωτών και φωτοαντιγραφικών, μηχανών βι-
βλιοδεσίας, καθώς και όλων αυτών που είναι απαραίτητα 
για την εύρυθμη λειτουργία των φορέων του Μέρους Α’ 
της παρούσης,

- δαπάνες για προμήθεια εξοπλισμού εστίασης. Περι-
λαμβάνονται μαχαιροπήρουνα, φλιτζάνια, ποτήρια, πιάτα, 
καφετιέρα, φούρνος μικροκυμάτων, καθώς επίσης και η 
αγορά ψυγείου, εφόσον αυτό δεν έχει αγορασθεί και εγκα-
τασταθεί από τη Μ.Ο.Δ. Α.Ε. κατά τη διαρρύθμιση των 
χώρων που εγκαταστάθηκαν οι φορείς του Μέρους Α’ της 
παρούσης ή έχει απαξιωθεί από τη χρήση του. Η ετήσια 
δαπάνη δεν μπορεί να ξεπερνά τα 500 € ανά δικαιούχο. Για 
την ΕΥΔ Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη 
Δικαιούχων» και δεδομένου ότι, καταρτίζει και εκτελεί 
πρόγραμμα προμηθειών και υπηρεσιών για όλες τις Ειδι-
κές Υπηρεσίες της ΕΑΣ και τις υποστηρίζει διοικητικά στο 
πλαίσιο αυτό, η ετήσια δαπάνη δεν μπορεί να ξεπερνά 
τα 5.000 €. Η κατηγορία αφορά και στην Αρχή Ελέγχου.

- δαπάνες για προμήθεια αναλώσιμων υλικών για τη 
φιλοξενία επισκεπτών και προσκεκλημένων της Ειδικής 
Υπηρεσίας, που περιλαμβάνει μεταξύ των άλλων αγορά 
καφέ και αναψυκτικών, πόσιμου νερού, είδη ζαχαροπλα-
στικής-βουτήματα, σάντουιτς, χαρτοπετσέτες, πλαστικά 
ποτήρια-πιατάκια, καλαμάκια κ.λπ. όπως επίσης και έξο-
δα κυλικείου. Η ετήσια δαπάνη δεν μπορεί να ξεπερνά 
τα 5.000 € ανά Ε.Υ.

- δαπάνες για υπηρεσίες καθαριότητας των χώρων 
στέγασης, καθώς και των κοινοχρήστων χώρων με την 
προϋπόθεση ότι οι χώροι ευρίσκονται εκτός της έδρας 
του υπουργείου ή της περιφέρειας στην οποία υπάγο-
νται. Εφόσον συστεγάζονται επιτρέπεται μόνο για τους 
χώρους που καταλαμβάνουν οι ανωτέρω υπηρεσίες. 
Η περίπτωση αυτή αφορά μόνο στις Υπηρεσίες της ΕΑΣ.

- δαπάνες για υπηρεσίες απολύμανσης των χώρων 
στέγασης καθώς και των κοινοχρήστων χώρων με την 
προϋπόθεση ότι οι χώροι ευρίσκονται εκτός της έδρας 
του υπουργείου ή της περιφέρειας στην οποία υπάγο-
νται. Εφόσον συστεγάζονται επιτρέπεται μόνο για τους 
χώρους που καταλαμβάνουν οι ανωτέρω υπηρεσίες.

- δαπάνες για προμήθειες και υπηρεσίες στο πλαίσιο 
της υγιεινής και ασφάλειας στο χώρο εργασίας που συμ-
βάλλουν στην καλύτερη και ομαλότερη λειτουργία των 
Υπηρεσιών του ν. 4914/2022, της ΚΥ της ΜΟΔ Α.Ε. και 
της Αρχής Ελέγχου, δεδομένων των έκτακτων συνθηκών 
για λόγους δημόσιας υγείας. Ειδικότερα δαπάνες για:

- Προμήθεια ειδών ατομικής υγιεινής ή μέσου συλλο-
γικής προστασίας (μάσκες, απολυμαντικά, κ.λπ.),

- προμήθεια εξοπλισμού και λογισμικού (ηλεκτρονικών 
συσκευών και του απαραίτητου λογισμικού, πλην Η/Υ) 
για την επίτευξη της εξ αποστάσεως παροχής εργασίας 
των υπαλλήλων και την παροχή υπηρεσιών για την εγκα-
τάσταση και λειτουργία τους,

- το κόστος για τη διενέργεια ιατρικών τεστ ανίχνευ-
σης COVID-19 σε προληπτική βάση ή όποτε καταστεί 
αναγκαίο για την προστασία των εργαζομένων και της 
δημόσιας υγείας,

- λοιπά λειτουργικά έξοδα (τοποθέτηση πλεξιγκλάς, 
προμήθεια κάδων, νιπτήρες με αισθητήρες κ.λπ.)».

3. Στο Υποπρόγραμμα Β’ του Παραρτήματος της υπό 
στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24-02-2017 υπουργικής από-
φασης η περίπτωση Γ.4 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Γ.4. Έξοδα λειτουργίας και δημοσίων σχέσεων - των 
Προϊσταμένων Αρχών».

Περιλαμβάνονται δαπάνες για λειτουργία και υπη-
ρεσίες δημοσίων σχέσεων και εξόδων φιλοξενίας των 
Προϊσταμένων Αρχών των Ειδικών Υπηρεσιών, που επι-
βάλλονται από τους κανόνες εθιμοτυπίας και τους κανό-
νες διοίκησης και οργάνωσης Στην παρούσα κατηγορία 
περιλαμβάνονται επίσης έξοδα συμβούλων διοικητικής 
υποστήριξης των ΕΥ».

Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 23451/
ΕΥΣΣΑ493/24-02-2017 υπουργική απόφαση «Διαδικασί-
ες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων 
τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατή-
ρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και 
υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (Β’ 677).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29206 Τεύχος B’ 2857/28.04.2023

*02028572804230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-02T10:28:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




